项目名称：宝鸡市渭滨区高家镇基础设施项目

主管部门：宝鸡市渭滨区高家镇镇政府

评价机构：陕西博锐特项目管理有限公司

2023 年 1 月

1

宝鸡市渭滨区财政预算评审中心：

按照渭滨区财政局《渭滨区财政项目支出绩效评价管理暂

行办法》（宝渭财发〔2021〕21 号）工作的通知和绩效评价工

作相关要求，我公司组织对 2022 年渭滨区财政推进乡村振兴补

助资金项目（高家镇基础设施项目建设）进行了事后绩效评价。

现将评价情况报告如下：

一、项目概况

（一）项目内容及资金情况

2022 年渭滨区高家镇基础设施项目 12 个:解甲滩村道路维

修工程资金投入总额为 65 万元；新安村四组产业路水毁修复项

目资金投入总额为 90 万元；卒落村基础建设项目资金投入总额

为 61 万元；明泉村挡土墙建设项目资金投入总额为 85 万元；

晁峪村晁称路挡土墙项目资金投入总额为 24 万元；枣园村基础

设施建设项目资金投入总额为 20 万元；枣园村人居环境提升改

造项目资金投入总额为 30 万元；卒落村产业路河堤挡土墙建设

项目资金投入总额为 12.5 万元；胡家山村水毁道路治理项目资

金投入总额为 200 万元；太寅村通组路硬化项目资金投入总额

为 33 万元；晁西路六、八组大桥建设项目资金投入总额为 150

万元；高家镇解甲滩集中供水工程项目资金投入总额为 127 万

元；财政衔接推进乡村振兴补助资金总计 897.5 万元，为加快

农村基础设施建设进度，财政衔接推进乡村振兴补助资金安排

农村基础设施建设预算资金 897.5 万元全部用于高家镇解甲滩

2

村、新安村、卒落村、晁峪村等基础设施项目的建设。项目如

下:

●解甲滩村道路维修工程项目如下：

1、项目名称：解甲滩村道路维修工程项目。

2、主要建设内容：一组修建挡墙长 50 米，均高 7 米（含

地下 2 米），挡墙下宽 2 米，上宽 0.8 米。三组修建挡墙长 25

米，宽 1.5 米，高 10 米；修护栏长 25 米，高 1.2 米；修便道

110 米；修浅碟式排水渠 240 米。

3、建设资金来源：中央财政衔接推进乡村振兴补助资金 65

万元。

●新安村四组产业路水毁修复项目如下：

1、项目名称：新安村四组产业路水毁修复项目。

2、主要建设内容：砌挡土墙：①长 70 米，均高 5 米、均

宽 1 米，共 350 立方米；②长 70 米，均高 8 米、均宽 1.5 米，

共 840 立方米；③长 50 米，均高 3.5 米、均宽 0.8 米，共 140

立方米。合计：1330 立方米。

3、建设资金来源：中央财政衔接推进乡村振兴补助资金 90

万元。

●卒落村基础建设项目如下：

1、项目名称：卒落村基础建设项目。

2、主要建设内容：通组路修建浆砌挡土墙二组 2 处 909 立

方米；断板维修 11 处。

3、建设资金来源：中央财政衔接推进乡村振兴补助资金 61

万元。

3

●明泉村挡土墙建设项目如下：

1、项目名称：明泉村挡土墙建设项目。

2、主要建设内容：通组路砌石挡墙 1470 立方米。

3、建设资金来源：中央财政衔接推进乡村振兴补助资金 29

万元；省级财政衔接推进乡村振兴补助资金 56 万元。

●晁峪村晁称路挡土墙项目如下：

1、项目名称：晁峪村晁称路挡土墙项目。

2、主要建设内容：修建挡土墙 5 处，430 立方米，长 60

米，均高 5 米。

3、建设资金来源：省级财政衔接推进乡村振兴补助资金 24

万元。

●枣园村基础设施建设项目如下：

1、项目名称：枣园村基础设施建设项目。

2、主要建设内容：六组修建过水路面长 8 米。水泥硬化道

路长 100 米，路面宽 3 米。

3、建设资金来源：省级财政衔接推进乡村振兴补助资金 20

万元。

●枣园村人居环境提升改造项目如下：

1、项目名称：枣园村人居环境提升改造项目。

2、主要建设内容：新安装太阳能路灯 75 盏。

3、建设资金来源：省级财政衔接推进乡村振兴补助资金 30

万元。

●卒落村产业路河堤挡土墙建设项目如下：

1、项目名称：卒落村产业路河堤挡土墙建设项目。

4

2、主要建设内容：修建挡土墙长 75 米，均高 2.5 米，均

宽 0.8 米；硬化路面长 70 米，宽 3.5 米，厚 0.18 米。

3、建设资金来源：中央财政衔接推进乡村振兴补助资金

12.5 万元。

●胡家山村水毁道路治理项目如下：

1、项目名称：胡家山村水毁道路治理项目。

2、主要建设内容：一组、九组、十一组、十三组、十五组

砌挡墙 3550 立方米，十一组水泥硬化道路 200 平方米。

3、建设资金来源：中央财政衔接推进乡村振兴补助资金

145.5 万元；区级财政衔接推进乡村振兴补助资金 54.5 万元。

●太寅村通组路硬化项目如下：

1、项目名称：太寅村通组路硬化项目。

2、主要建设内容：硬化通组路 0.42 公里，厚 0.18 米，过

水涵管 6 米。

3、建设资金来源：区级财政衔接推进乡村振兴补助资金 33

万元。

●晁西路六、八组大桥建设项目如下：

1、项目名称：晁西路六、八组大桥建设项目。

2、主要建设内容：修建晁西路六、八组水泥大桥长 35 米，

宽 6 米，高 6 米。

3、建设资金来源：市级财政衔接推进乡村振兴补助资金

29.57 万元；区级财政衔接推进乡村振兴补助资金 120.43 万元。

●高家镇解甲滩集中供水工程项目如下：

1、项目名称：高家镇解甲滩集中供水工程项目。

5

2、主要建设内容：新建水口、水厂、平流式反应沉淀池一

座；加药间一间、200m³矩形蓄水池一座；100m³圆形蓄水池 1

座；10m³圆形蓄水池 2 座；30m³圆形蓄水池一座；埋设管道长

20695 米。

3、建设资金来源：市级财政衔接推进乡村振兴补助资金 127

万元。

（二）项目实施及招标情况

1、工程项目实施：由渭滨区高家镇镇政府具体负责。按照

中央预算关于农村基础设施建设的总体要求。具体由渭滨区高

家镇解甲滩村、新安村、卒落村、晁峪村委会具体实施。

2、工程招标：

项目名称 招标方式 施工单位

解甲滩村道路维修工程项

目
竞争性磋商 陕西丰易圣建筑工程有限公司

新安村四组产业路水毁修

复项目
竞争性磋商 陕西恒业盈创建设工程有限公司

卒落村基础建设项目 竞争性磋商 陕西京方建设工程有限公司

明泉村挡土墙建设项目 竞争性磋商 宝鸡文楷建设工程有限公司

晁峪村晁称路挡土墙项目 竞争性磋商 宝鸡正驰通建筑工程有限公司

枣园村基础设施建设项目 竞争性磋商 汉中市北辰建设工程有限公司

枣园村人居环境提升改造

项目
竞争性磋商 陕西地天泓和建设工程有限公司

卒落村产业路河堤挡土墙

建设项目
竞争性磋商 陕西京方建设工程有限公司

胡家山村水毁道路治理项

目
竞争性磋商 陕西德华永亨建设工程有限公司

6

太寅村通组路硬化项目 竞争性磋商 陕西驰亿讯跃建设工程有限公司

晁西路六、八组大桥建设

项目
竞争性磋商 陕西通达工程建设有限公司

高家镇解甲滩集中供水工

程项目
公开招标 陕西金辰宇润建设有限公司

（三）项目资金审计情况

2022 年渭滨区高家镇财政衔接推进乡村振兴补助资金安排

农村基础设施建设预算资金 897.5 万元。解甲滩村道路维修工

程资金投入总额为 65 万元；新安村四组产业路水毁修复项目资

金投入总额为 90 万元；卒落村基础建设项目资金投入总额为 61

万元；明泉村挡土墙建设项目资金投入总额为 85 万元；晁峪村

晁称路挡土墙项目资金投入总额为 24 万元；枣园村基础设施建

设项目资金投入总额为 20 万元；枣园村人居环境提升改造项目

资金投入总额为 30 万元；卒落村产业路河堤挡土墙建设项目资

金投入总额为 12.5 万元；胡家山村水毁道路治理项目资金投入

总额为 200 万元；太寅村通组路硬化项目资金投入总额为 33 万

元；晁西路六、八组大桥建设项目资金投入总额为 150 万元；

高家镇解甲滩集中供水工程项目资金投入总额为 127 万元。详

见下表：

项目名称
投资总额

（万元）

最终决算价（万

元）

审减（增）（万

元）

最终审计价（万

元）

解甲滩村道路维修

工程项目
65 56.196897 0.169206 56.027691

新安村四组产业路

水毁修复项目
90 63.992569 已验收未审计

卒落村基础建设项

目
61 49.8705 0.1348 49.7357

明泉村挡土墙建设

项目
85 82.1169 0.2191 81.8978

7

晁峪村晁称路挡土

墙项目
24 24.190408 0.389508 23.8009

枣园村基础设施建

设项目
20 17.135739 0.130375 17.005364

枣园村人居环境提

升改造项目
30 24.859997 0.096397 24.7636

卒落村产业路河堤

挡土墙建设项目
12.5 12.7213 0.1834 12.5379

胡家山村水毁道路

治理项目
200 182.4719043 14.0932043 168.3787

太寅村通组路硬化

项目
33 33.170538 0.170122 33.000416

晁西路六、八组大

桥建设项目
150 未完工

高家镇解甲滩集中

供水工程项目
127 未完工

合计 897.5 546.7267523 15.5861123 467.148071

二、绩效评价工作情况

（一）评价依据

1.《中华人民共和国预算法》、《中华人民共和国预算法

实施条例》；

2.《中共中央国务院关于全面实施预算绩效管理的意见》

（中发[2018]34 号）；

3.财政部《关于开展 2020 年度中央对地方转移支付预算执

行情况绩效自评工作的通知》（财监[2021]2 号）。

4.陕西省委、陕西省人民政府《关于全面实施预算绩效管

理的实施意见》(陕发[2019]3 号）；

5.中共宝鸡市委、宝鸡市人民政府关于印发《宝鸡市全面

实施预算绩效管理实施方案》的通知(宝字[2019]78 号）；

6.省财政厅《陕西省财政项目支出绩效评价管理办法》（陕

8

财办绩[2020]9 号）；

7.渭滨区财政局《渭滨区财政项目支出绩效评价管理暂行

办法》（宝渭财发〔2021〕21 号）；

8.项目实施单位按照事后绩效评价要求提供的相关资料，

绩效评价工作组通过现场调查、核实等获得的资料。

评价组力求评价全过程做到科学、规范、客观和公正，但

在实际实施中仍存在局限性。如，由于评价的时间、人力等限

制，以及抽查面、抽查样本的代表性，获取数据与信息来源存

在局限性；问卷调查对象是随机选取，因被调查者认知、愿望

等方面的倾向性，可能导致群众满意度评价结果存在偶然因素。

（二）评价可能存在的偏差

尽管评价组在评价过程中力求规避取证及评价风险，但受

现场调研的覆盖率、入户走访的随机性、问卷调查对象的配合

度以及认知局限性等主客观因素的影响，评价结论仍可能存在

疏漏，可能对项目产出、效益等指标评价带来一定的影响。

（三）评价的具体过程

1、为了保证对基础设施项目进行公正客观的评价，2023

年 1 月 9 日-1 月 13 日五天时间，我们和渭滨区高家镇乡村振兴

办负责项目的工作人员一起下村，认真收集大量高质量和准确

可靠的评价依据。

2、除从解甲滩村、新安村、卒落村、晁峪村等基础设施项

目实施单位中收集项目文件资料外，还从解甲滩村、新安村、

卒落村、晁峪村村委会搜集了相关资料，具体的了解甲滩村、

新安村、卒落村、晁峪村等基础设施工程项目的具体事宜。

9

3、我们对渭滨区高家镇解甲滩村、新安村、卒落村、晁峪

村等基础设施项目资金的到位时间、项目招标时间、项目施工

时间和项目竣工时间进行了解，然后实地调查。

通过对高家镇解甲滩村、新安村、卒落村、晁峪村等基础

设施项目 897.5 万元专项资金建设内容、具体任务的了解，我

们组建了绩效考评工作组，采取项目责任单位渭滨区高家镇财

政所和解甲滩村、新安村、卒落村、晁峪村等介绍情况与绩效

评价工作组现场评价相结合的方法，充分听取相关部门意见后，

得出绩效评价结果，撰写绩效评价报告。

（四）评价方法及相关指标

本次评价遵循科学规范、公正公开、绩效相关的原则，评

价工作组从项目决策、过程、成本、产出、效益、满意度 6 个

一级指标、13 个二级指标、20 个三级指标对项目拨款进行了综

合评价，经评价组收集数据现场核实、查阅资料和综合分析，

2022 年渭滨区高家镇基础设施项目支出预算立项程序规范，绩

效目标设定较为科学合理，资金拨付到位及时，资金投入与实

际需求相符，财务管理制度健全，绩效评分为 86 分，评价结

果为“良好”。

表一 项目财政拨款综合评分一览表

一级指标 评价得分 得分等级

决策（12 分） 12 分 优

过程（13 分） 13 分 优

成本（16 分） 16 分 优

产出（25 分） 19 分 中

效益（24 分） 18 分 中

10

满意度（10 分） 8分 优

合 计 86 分 良

三、绩效评价指标分析

（一）项目决策

从项目目标和决策过程两方面进行评价：

项目实施单位建立了领导小组，制定了项目实施方案和管

理制度，明确了项目实施的目标和内容、决策依据、决策程序、

项目组织实施及督导考核办法，各方面工作都完成较好。具体

得分详见下表：

表二 项目决策得分一览表

一级指标 二级指标 三级指标 分值 得分

决策（12 分）

项目立项
立项依据充分性 2.5 2.5

立项程序规范性 1.5 1.5

绩效目标
绩效目标合理性 2 2

绩效目标明确性 3 3

资金投入
预算编制科学性 2 2

资金分配合理性 1 1

合计 12 12

1.项目立项方面。

高家镇基础设施项目立项依据充分，程序规范，符合财政

资金相关政策要求，与单位业务关联度较高。

2.项目绩效目标。

高家镇基础设施项目设立了明确的绩效目标，并按要求进

行了申报审核，无论是产出指标、效益指标还是满意度指标，

都较好的达到了预期目的。

3.资金投入情况。

11

高家镇基础设施项目资金按照渭滨区乡村振兴局项目管理

相关制度规定执行，建立分工科学、主体明确、职责具体、权

责统一、环节简化、程序规范、效率保证、监督到位、制约有

力的管理机制和办法，使得该项目预算编制科学，资金分配合

理。

（二）项目过程指标分析

项目过程指标从资金管理和组织实施两个方面进行评价

（具体得分详见下表）。

表三 项目过程得分一览表

一级指标 二级指标 三级指标 分值 得分

过程（13 分）

资金管理

资金到位率 2 2

预算执行率 4 4

资金使用合规性 4 4

组织实施
管理制度健全性 1 1

制度执行有效性 2 2

合计 13 13

1.资金到位及使用情况。

项目总投资 897.5 万元，其中中央财政衔接资金 403 万元，

省级财政衔接资金 130 万元；市级财政衔接资金 156.57 万元；

区级财政衔接资金 207.93 万元。在财政资金使用管理上，遵循

“统筹兼顾、专款专用、注重实效性”的原则，严格规定资金

用于实施工程项目的人工费、材料费、机械使用费等。

2.资金使用组织实施情况。

2022 年渭滨区高家镇基础设施项目严格实行“三专”管理，

即专人管理、专账核算、专款专用，严格按照要求组织了招标

12

和政府采购监管，按照采购项目实施程序进行项目建设，但截

至评价之日，个别项目因疫情原因还未完工。如：晁西路六、

八组大桥建设项目。

（三）项目成本指标分析

项目成本指标从经济成本方面进行评价（具体得分详见下

表）

表四 项目成本得分一览表

一级指标 二级指标 三级指标 分值 得分

成本（16 分） 经济成本
单位成本或分项成本

节约率
16 16

合计 16 16

渭滨区高家镇基础设施项目投资总额 897.5 万元，2022 年

实际完成投入资金 897.5 万元。根据成本指标的年度计划与实

际投入项目投资总额对比，成本指标中各细分指标相较计划目

标得到了很好的控制。

（四）项目产出指标分析

项目产出指标按产出数量、产出质量、产出时效指标三项

指标进行评价（具体得分详见下表）。

表五 项目产出得分一览表

一级指标 二级指标 三级指标 分值 得分

产出（25 分）

产出数量 实际完成率 10 8

产出质量 质量达标率 10 8

产出时效 完成及时性 5 3

合计 25 19

13

渭滨区高家镇解甲滩村、新安村、卒落村等基础设施项目

能按计划完成建设进度，截至评价之日，晁西路六、八组大桥

建设项目未完工。

（五）项目效益指标分析

本项目效益具体分为经济效益、社会效益、生态效益、可

持续影响、满意度五项指标进行评价（具体得分详见下表）。

表六 项目效益得分一览表

1、道路、排水渠、挡土墙等基础设施建设项目社会效益-

道路硬化、排水渠等项目的实施，加强了产业基础设施建设，

提高了产业发展的保障能力。并且方便群众耕种、出行等，长

期发挥效益，起到增收致富作用。促进了种植业的快速发展，

极大地改善了村民出行，使得村民出行更加方便、快捷。为种

植业的发展创造了良好的环境，有利于种植业的进一步发展，

社会效益非常显著。美化了农村环境，助力生态乡村建设，使

各村的生态环境得到极大改善，促进了美丽乡村建设。

一级指标 二级指标 三级指标 分值 得分

效益（24 分） 项目效益

社会效益 6 6

经济效益 6 4

生态效益 6 4

可持续影响 6 4

满意度（10 分） 服务对象满意度 服务对象认可程度 10 8

合计 34 26

14

2、高家镇解甲滩集中供水工程项目加装消毒设备，使各村

的用水条件得到极大改善。对环境治理，改善饮水条件，确保

农村饮用水安全等所带来的效益非常显著。

3、高家镇基础设施建设项目效果普遍很好，项目建设达到

了设计要求，基础设施的完善和人居环境的改善是关系到人的

生存生活质量和发展质量的关键性要素。通过走访村民，问卷

调查，群众普遍对基础设施建设项目认可度、满意度较高，尚

有部分群众对基础设施建设工程期望值较高，对其认可度和满

意度较好。因此，综合评价认为满意度达到 95%以上。

6、高家镇基础设施建设项目绩效目标完成情况如下：

基础设施建设项目绩效目标完成情况汇总表

项目名称 绩效目标 收益户数（户）
绩效目标完成情况

（百分率）

解甲滩村道路维修

工程项目

改善基础设施条

件，提高生产效率，

确保安全生产。

72 100％

新安村四组产业路

水毁修复项目

改善基础设施条

件，提高生产效率，

确保安全生产。

396 100％

卒落村基础建设项

目

改善基础设施条

件，确保安全通行。
112 100％

明泉村挡土墙建设

项目

改善基础设施条

件，确保安全通行。
373 100％

晁峪村晁称路挡土

墙项目

保障通行安全，提

升群众居住安全水

平。

88 100％

枣园村基础设施建

设项目

改善基础设施条

件，提高生产效率，

确保安全生产。

317 100％

枣园村人居环境提

升改造项目

改善基础设施条

件，提升农村人居环

境。

317 100％

15

卒落村产业路河堤

挡土墙建设项目

改善基础设施条

件，提高生产效率，

确保安全生产。

112 100％

胡家山村水毁道路

治理项目

改善基础设施条

件，确保安全通行。
205 100％

太寅村通组路硬化

项目

改善基础设施条

件，提高生产效率，

确保安全生产。

494 100％

晁西路六、八组大桥

建设项目

改善基础设施条

件，提高生产效率，

确保安全生产。

355 100％

高家镇解甲滩集中

供水工程项目

改善基础设施条

件，提高生产效率，

确保安全生产。

236 100％

四、综合考评情况及考评结论

1、渭滨区高家镇解甲滩村、新安村、卒落村、晁峪村等基

础设施建设项目前瞻性强，决策准确，管理规范，资金使用合

规，财务审批、划转、支出手续规范、健全，来往凭证明确、

清晰、规范、符合有关规定。

2、解甲滩村、新安村、卒落村、晁峪村等基础设施建设项

目是一项科学发展的生态工程，项目实施对于改善村民经济生

活条件，提升农民生活品质，减少农村脏乱差现象，促进美丽

乡村建设，改善农村环境方面将发挥非常重要的作用，解甲滩

村、新安村、卒落村、晁峪村基础设施项目经济效益、社会效

益、环境效益、生态效益显著。

3、解甲滩村、新安村、卒落村、晁峪村等基础设施建设项

目已完成了全部建设内容，项目绩效明显。

经评价组认真评价，评价结果为：2022 年渭滨区高家镇基

础设施项目绩效评价得分为 86 分，整体评价结论为：良好。

五、存在的问题

16

1、有的项目实施进度慢。从抽查情况看，截至绩效评价之

日仍有个别项目未竣工，比如：晁西路六、八组大桥建设项目。

2、人居环境整治及基础设施建设维护工作整治后容易出现

反弹现象。部分项目未完成确权工作，在项目完成后，尽快进

行确权工作，完成资产移交的程序，明确资产的所有人和管理

人，明确管理维护的责任。项目后期尽快确立管护机制，制定

相应的日常检查维护制度，使人居环境整治的成果能够得到保

持。

六、建议

1.认真总结项目实施中的成功经验，借鉴项目建设完成好

的存照做法。在项目实施前制定合理可行的规划，根据实际情

况制定切实可行的详细的实施方案和相关的规章制度，在实施

过程中多检查，对偏离设定目标的情况及时采取合理可行的措

施进行纠偏，使项目建设能够按照既定的目标圆满完成。

2、加大农村基础设施的监督管理。第一加强村庄环境保护

宣传，构建农村环境维护长效机制。加大媒体宣传力度，营造

村民群众积极参与乡村振兴的良好氛围。第二针对在检查过程

中发现的问题，要及时制定相应的解决措施，强化村民参与环

境整治工作。明确资产的所有人和管理人，明确管理维护的责

任，严格落实脱贫资产维护管理制度，切实保障乡村振兴工作

成效。

17

附表一：2022 高家镇基础设施建设项目专项资金绩效评价指标体系

附表二：项目部分审计报告及问卷调查

2023 年 1 月

18

2022 年渭滨区高家镇基础设施项目绩效评价指标表

一级指标 二级指标 三级指标 三级指标评分标准
三级指标计划

值

三级指标完成

值

三级指标分值

权重

三级指标评

价得分
扣分原因

决策 (12

分)

项目立项

立项依据充

分性

评价要点：

①项目立项是否符合国家法律法规、国民经济发展规划

和相关政策（0.5 分）；

②项目立项是否符合行业发展规划和政策要求（0.5分）；

③项目立项是否与部门职责范围相符，属于部门履职所

需（0.5 分）；

④项目是否属于公共财政支持范围，是否符合中央、地

方事权支出责任划分原则（0.5 分）；

⑤项目是否与相关部门同类项目或部门内部相关项目重

复（0.5 分）。

2.5 2.5

立项程序规

范性

评价要点：

①项目是否按照规定的程序申请设立（0.5 分）；

②审批文件、材料是否符合相关要求（0.5 分）；

③事前是否已经过必要的可行性研究、专家论证、风险

评估、绩效评估、集体决策（0.5 分）。

1.5 1.5

绩效目标

绩效目标合

理性

评价要点：

①项目是否有绩效目标（0.5 分）；

②项目绩效目标与实际工作内容是否具有相关性（0.5

分）；

③项目预期产出效益和效果是否符合正常的业绩水平

（0.5 分）；

④是否与预算确定的项目投资额或资金量相匹配（0.5

分）。

2 2

绩效目标明

确性

评价要点：

①是否将项目绩效目标细化分解为具体的绩效指标（1

分）；

②是否通过清晰、可衡量的指标值予以体现（1分）；

③是否与项目目标任务数或计划数相对应（1分）。

3 3

19

资金投入

预算编制科

学性

评价要点：

①预算编制是否经过科学论证（0.5 分）；

②预算内容与项目内容是否匹配（0.5 分）；

③预算额度测算依据是否充分，是否按照标准编制（0.5

分）；

④预算确定的项目投资额或资金量是否与工作任务相匹

配（0.5 分）。

2 2

资金分配合

理性

评价要点：

①预算资金分配依据是否充分（0.5 分）；

②资金分配额度是否合理，与项目单位或地方实际是否

相适应（0.5 分）。

1 1

过 程 （13

分）
资金管理

资金到位率

评价要点：

资资金到位率=（实际到位资金/预算资金）×100%。

评分标准：

资金到位率小于 60%不得分；大于等于 60%的按超过的比

重赋分，得分=（资金到位率-60%）/（1-60%）×指标分

值。。

2 2

预算执行率

计算公式：

预算执行率=（实际支出资金/实际到位资金）×100%。

评分标准：

项目完成，且预算执行率控制在年度预算规模之内的，

得满分；项目尚未完成，预算执行率小于 100%且大于等

于 60%的按比例得分，预算执行率小于 60%的不得分。

4 4

资金使用合

规性

评价要点：

①是否符合国家财经法规和财务管理制度以及有关专项

资金管理办法的规定（0.5 分）；

②资金的拨付是否有完整的审批程序和手续（0.5 分）；

③是否符合项目预算批复或合同规定的用途（0.5 分）；

④是否存在截留、挤占、挪用、虚列支出等情况（2.5

分）。

4 4

20

组织实施

管理制度健

全性

评价要点：

①是否已制定或具有相应的财务和业务管理制度（0.5

分）；

②财务和业务管理制度是否合法、合规、完整（0.5 分）。

1 1

制度执行有

效性

评价要点：

①是否遵守相关法律法规和相关管理规定（0.5 分）；

②项目调整及支出调整手续是否完备（0.5 分）；

③项目合同书、验收报告、技术鉴定等资料是否齐全并

及时归档（0.5 分)；

④项目实施的人员条件、场地设备、信息支撑等是否落

实到位（0.5 分)。

2 2 ，

成本（16

分）
经济成本

单位成本或

分项成本节

约率

成本节约率=[（计划成本-实际成本）/计划成本]×100%。

评分标准：

成本节约率小于≦0不得分；大于等于 10%的按超过的比

重赋分，得分=（成本节约率-10%）/（1-10%）×指标分

值。

16 16

产 出 （25

分）

产出数量 实际完成率

计算公式：

实际完成率=（实际产出数/计划产出数）×100%。

评分标准：

实际完成率小于 60%不得分；大于等于 60%的按超过的比

重赋分，得分=（实际完成率-60%）/（1-60%）×指标分

值。

10 8

晁西路六、八组大桥

建设项目未完工。

产出质量 质量达标率

计算公式：

质量达标率=（质量达标产出数/实际产出数）×100%。

评分标准：

质量达标率小于 60%不得分；大于等于 60%的按超过的比

重赋分，得分=（质量达标率-60%）/（1-60%）×指标分

值。

10 8

晁西路六、八组大桥

建设项目未完工。

21

产出时效 完成及时性
基本达成目标得 4（含）-5 分；部分实现目标得 3（含）

-4 分；实现目标程度较低得 0-3 分。
5 3

晁西路六、八组大桥

建设项目未完工。

效 益 （24

分）
项目效益

社会效益

①达到全部预期指标，效益突出的得（6分）；

②达到全部预期指标，效益较为明显得（4分）

③部分达成年度指标并具有一定效果得（2分）；

④部分达成年度指标但效果较差的（1分）；

⑤未完成任务不得分。

6 6

经济效益

①达到全部预期指标，效益较为明显得（6分）；

②部分达成年度指标并具有一定效果得（4分）；

③部分达成年度指标但效果较差的（2分）；

④未完成任务不得分。

6 4 经济效益不显著

生态效益

①达到全部预期指标，效益较为明显得（6分）；

②部分达成年度指标并具有一定效果得（4分）；

③部分达成年度指标但效果较差的（2分）；

④未完成任务不得分。

6 4 生态效益不显著

可持续影响

①.项目后续运行及成效发挥是否能推动地方建设高质

量发展 具有可持续发展性得 6 分，

②有一定可持续性发展得 3分，

③不具有可持续性发展得 0分

6 4
有一定可持续性发

展

满意度 （10

分）

服务对象

满意度
满意度

得到 5个 A得 10 分，得到 3 个 A 得 6 分，得到 1个 A得

2分，得到 0个 A得 0分
10 8

合计 100 86

	附表一：2022高家镇基础设施建设项目专项资金绩效评价指标体系
	附表二：项目部分审计报告及问卷调查